
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 130   DEL 29/06/2023  

OGGETTO: CONCESSIONE SERVIZIO TRASPORTO MARITTIMO ISOLA DI PIANOSA 
ANNI  2023/2028  -  DETERMINA A CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  INCARICO  A 
SMART PROCUREMENT SRL PER SUPPORTO GIUDRIDICO AMMINISTRATIVO IN 
ATTUAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO DET. AREA TECNICA LLPP E AMBIENTE N. 
53/2023



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023, con la quale si è 

approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025,  redatto  secondo  gli 
schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso e considerato:
 che con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.14 del  30 marzo 2011 è stato 

istituito il servizio pubblico sperimentale di trasporto marittimo passeggeri tra Marina 
di Campo e l’Isola di Pianosa 

 che con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 7 aprile 2011 è 

stata parzialmente rettificata la sopraindicata deliberazione in ordine alle modalità di 
affidamento del servizio;

 che  con  deliberazione  n.8  del  21  marzo  2011  il  Consiglio  Direttivo  del  Parco 

Nazionale  dell’Arcipelago  Toscano  ha  validato  l’istituzione  del  servizio  pubblico 
sperimentale  di  trasporto  marittimo passeggeri  tra  Marina di  Campo e  l’Isola  di 
Pianosa riconoscendone le finalità coerenti con i propri scopi istituzionali;

 che, al fine di garantire la continuità territoriale, è stato istituito il servizio pubblico di 

trasporto marittimo passeggeri tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa, da affidare 
in  concessione,  e  che  lo  stesso  svolgendosi  di  norma  durante  tutto  il  corso 
dell’anno di fatto consente maggiori possibilità di visitare e soggiornare sull’Isola;

Rilevato  che  a  partire  dall’anno  2011  l’Area  Amministrativa  è  stata  incaricata  di 
provvedere all’affidamento del servizio di trasporto marittimo ad idoneo soggetto esterno 
mediante specifica procedura ad evidenza pubblica;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 14.06.2023, con la quale 
il  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  è  stato  incaricato  di  dare  avvio  a  specifica 
procedura per l’individuazione di un soggetto esterno all’Amministrazione cui affidare in 
concessione il servizio di trasporto marittimo per l'isola di Pianosa per il periodo di cinque 
anni; 

Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad avviare una procedura di gara per 
l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare il servizio in oggetto, per il periodo di cinque 
anni  a  decorrere  dalla  data  di  aggiudicazione  definitiva  dello  stesso,  per  un  valore 
presunto della concessione stimato in complessivi € 4.250.000,00;

Considerato  che  l’intervento  richiesto  non  può  essere  acquisito  tramite  il  ricorso  agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., in quanto 
non risultano essere attivi attualmente strumenti di acquisto relativi al servizio da acquisire;



Ritenuto,  pertanto,  di  poter  addivenire  all’individuazione  del  soggetto  affidatario  della 
concessione di servizio ai sensi dell’art. 164 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante procedura 
aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  50/2016  pubblicando  apposito  bando  pubblico 
finalizzato a raccogliere le  offerte  degli  operatori  economici  interessati  e utilizzando la 
piattaforma telematica START di Regione Toscana;

Viste  le  bozze  del  Bando  e  del  Capitolato  Tecnico,  che  allegate  al  presente  atto  ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

Richiamato, altresì, l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n.267 in materia di determinazione a 
contrattare precisando che:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il collegamento ma-

rittimo tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa;
 l’oggetto del contratto è la concessione di tale servizio per il periodo di cinque anni;

 il valore del contratto è fissato in € 4.250.000,00;

 le clausole essenziali sono previste nel capitolato tecnico appositamente predisposto;

 la procedura utilizzata è quella aperta tramite procedura telematica effettuata sulla piat-

taforma START;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’offerta economicamente più vantag-

giosa;

Ritenuto  opportuno, in considerazione del valore della concessione e della complessità 
della procedura di affidamento, di avvalersi di un servizio di consulenza a supporto a mag-
giore garanzia del corretto andamento dell’azione amministrativa;

Visto l’art.  31  comma  11  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i  che  dispone  espressamente 
che….omissis… “Nel caso in cui  l’organico della stazione appaltante presenti  carenze  
accertate…..  secondo quanto attestato dal  dirigente  competente,  i  compiti  di  supporto  
all’attività del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice,  
ai  soggetti  aventi  le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario,  
amministrativo, organizzativo e legale….”.;

Visto l’Accordo Quadro approvato con determinazione dell’Area Tecnica LLPP e Ambiente 
n. 53/2023, relativo al servizio per l’attività di supporto ai RUP dell’Amministrazione comu-
nale (art.  31 comma 11 del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)  in materia di  appalti  pubblici  alla 
SMART PROCUREMENT SRLS con sede legale a via Sandro Botticelli, 27 57128 LIVOR-
NO (LI), P.IVA 01954950497 per la durata di n° 4 (quattro) anni;

Ritenuto pertanto di poter incaricare SMART PROCUREMENT SRLS con sede legale a 
via Sandro Botticelli, 27 - 57128 LIVORNO (LI), P.IVA 01954950497, ai sensi dell’Accordo 
sopra citato, per la fornitura del necessario supporto giuridico amministrativo nella gestio-
ne della gara de quo, dando comunque atto che il prezzo richiesto per il servizio, quantifi -
cato sulla base del valore della concessione,  rientrerà nella fascia di prezzo compresa tra 
€ 5.000,00 ed € 12.000,00, e verrà posto a totale carico del concessionario senza transita-
re da bilancio comunale;



Ritenuto di poter rimandare a successivo atto l’accertamento della somma effettivamente 
offerta a titolo di canone concessorio annuo a partire dall’importo di € 42.500,00 fissato a 
base di gara, che troverà imputazione al Codice di Bilancio 30/100/3010201/011 capitolo 
120000/0 Annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2023/2025;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG:
 99285903A9 relativo alla procedura di gara;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato  atto  inoltre  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

di attivare apposita procedura per l’individuazione di idoneo soggetto esterno al quale con-
cedere il servizio di trasporto marittimo sull’Isola di Pianosa per il periodo di cinque anni  
dall’aggiudicazione definitiva, con selezione mediante il criterio dell’offerta economicamen-
te più vantaggiosa, mediante procedura telematica effettuata sulla piattaforma START;



di approvare le bozze del Bando e del Capitolato Tecnico che allegate al presente atto ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

di rimandare a successivo atto l’accertamento della somma effettivamente offerta a titolo di 
canone concessorio annuo a partire dall’importo di € 42.500,00 fissato a base di gara, che 
troverà imputazione al Codice di Bilancio 30/100/3010201/011 capitolo 120000/0 Annualità 
2024 del Bilancio di Previsione 2023/2025;

di incaricare SMART PROCUREMENT SRLS con sede legale a via Sandro Botticelli, 27 - 
57128 LIVORNO (LI), P.IVA 01954950497, ai sensi dell’Accordo sopra citato, per la fornitu-
ra del necessario supporto giuridico amministrativo nella gestione della gara de quo;

di dare atto che il prezzo richiesto per il servizio, quantificato sulla base del valore della 
concessione, rientrerà nella fascia di prezzo compresa tra € 5.000,00 ed € 12.000,00, ver-
rà posto a totale carico del concessionario senza transitare da bilancio comunale;

di conferire al presente atto valenza di determina a contrattare ai sensi dell’art.192 del  
D.Lgs. 267/2000;

di dare atto, altresì, del rispetto:

dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in mate-
ria di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n.  
208/15;

di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad avviare una procedura di gara per l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare il servizio in oggetto, per il periodo di cinque anni a decorrere dalla data di aggiudicazione definitiva dello stesso, per un valore presunto della concessione stimato in complessivi € 4.250.000,00;
	DETERMINA


